L’impiego agostiniano dell’espressione “materia corporalis” può forse essere inteso, come fa Heidl (2003), p. 98 in riferimento all’utilizzo della medesima formula da parte di Origene, alla luce del «widespread philosophical principle that matter and qualities can be distinguished only conceptually because they never exists separately». Ciò che è certo è che la materia a partire da cui sono formate le realtà corporee se isolata rispetto a queste ultime, risulta incorporea. La distinzione tra materia incorporea ed elementi corporei, del resto, appare evidente se si confrontano l’interpretazione dell’espressione “terra inuisibilis et

La preminenza delle acque superiori rispetto al firmamento, che, nonostante la sua bellezza, rientra nella sfera delle realtà corporee (*cum enim caelum sit corpus pulcherrimum*)⁴³, non va intesa in senso spaziale, ma, come solo pochi sono capaci di comprendere (*quae a paucis intelliguntur*)⁴⁴, in rapporto all’eccellenza della natura che esse possiedono (*non locorum sedibus, sed dignitate naturae*). Queste realtà sono difficili da comprendere in quanto inaccessibili mediante la percezione sensoriale (*obscura est enim, et remota a sensibus hominum*) e non devono perciò essere fatte oggetto di trattazione in modo avventato (*quanquam de hac re nihil temere affirmandum est*) né possono essere comprese senza essere precedentemente credute (*sed quoquo modo se habeat, antequam intelligatur, credenda est*).

Nelle righe conclusive, Agostino interpreta il testo di *Gen.* 1,8 alla luce della spiegazione della natura dei giorni della creazione fornita poco prima⁴⁵, dichiarando in

incomposita” di *Gen.* 1,2^a (I,vii,12) e quella della formula “Et apparuit arida. Et uocauit deus aridam, terram” di *Gen.* 1,9 (I,xii,18).

⁴² Secondo Dulaey *et al.* (2004), p. 511, questa distinzione è prossima (*n’est pas loin*) alla spiegazione dei termini “caelum” e “terra” che si trova in Ambrosiaster, *Quaest.* 3,2 (*CSEL* 50, 13-25): «Ante quidem caelum factum et terra; deinde lux, quae in officio dies est; post firmamentum, quod appellatum est caelum, et congregationes aquarum quas appellauit maria, ut appareret terra in qua posset habitari. Terram autem quam post caelum factam dicit, non terram solam uult intellegi, sed materiam significauit, id est omnia inferna, quae in mundi omnem speciem profecerunt. Caelum autem non hoc carnale, sed illud supernum, quod spiritale est, in principio factum contendit, ut cum caelum dicit primum factum, deinde terram, in caelo omnia inuisibilia et in terra omnia uisibilia a deo creata signaret. Totius enim naturae summa et ima comprehendit, ut quicquid medium est procul dubio factum credatur». In *Quaest.* 106,2, inoltre, l’Ambrosiaster distingue la sostanza superiore (*superna est, qua constat caelum*) da cui è formato il cielo da quella inferiore (*inferna autem concretio quaedam faeculenta, quae profici in aridam...et tenebras*) da cui è composta la terra. La somiglianza con la posizione espressa da Agostino mi sembra tuttavia piuttosto vaga.